
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 
  
От 29.04.2016                                                                                          №247 
 
 

 
 
 

 

 
На основании приказа департамента образования администрации города 

Нижневартовска от 09.03.2016 №114 «О проведении Слета научных обществ 
обучающихся образовательных учреждений общего и дополнительного 
образования города Нижневартовска в 2015-2016 учебном году», протоколов 
заседания жюри Слета научных обществ обучающихся образовательных 
учреждений общего и дополнительного образования города Нижневартовска в 
2015-2016 учебном году от 21, 22 апреля 2016 года, 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить список победителей, призеров, победителей в номинациях 
Слета научных обществ обучающихся образовательных учреждений общего и 
дополнительного образования города Нижневартовска в 2015-2016 учебном 
году (далее - Слет) согласно приложению к приказу. 

2. Муниципальному автономному учреждению г. Нижневартовска 
«Центр развития образования» (Е.П. Яковлева): 

2.1. Организовать проведение 17 мая 2016 года на базе МБОУ «Гимназия 
№2» церемонии награждения победителей, призеров, победителей в 
номинациях Слета.  

2.2. Перечислить на личевые счета победителей, призеров, победителей в 
номинациях Слета денежное вознаграждение согласно Порядку проведения 
Слета, утвержденному приказом департамента образования от 09.03.2016 №114, 

Об утверждении списка победителей, 
призеров, победителей в номинациях 
Слета научных обществ обучающихся 
образовательных учреждений общего и 
дополнительного образования города 
Нижневартовска в 2015-2016 учебном 
году 



за счет средств муниципальной программы «Равитие образования города 
Нижневартовска на 2015 – 2020 годы». 

3. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 
«Гимназия №2» (Т.Л. Середовских) создать необходимые условия для 
проведения 17 мая 2016 года церемонии награждения победителей, призеров, 
победителей в номинациях Слета. 

4. Отделу общего образования управления общего и дополнительного 
образования департамента образования (А.Н. Гайфуллина) довести настоящий 
приказ до муниципальных образовательных организаций общего и 
дополнительного образования города Нижневартовска в срок до 05.05.2016. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника управления общего и дополнительного образования департамента 
образования Е.В. Шемелину. 
 
 
Исполняющий обязанности 
директора департамента                           п/п                                     Н.В. Морозова 
 
 
 
Согласовано: 
 
начальник управления общего и дополнительного 
образования департамента образования  
администрации города  
______________ Е.В. Шемелина  
______________ 2016г. 
 
С приказом ознакомлена: 
директор МАУ г. Нижневартовска 
«Центр развития образования» 
________________Е.П. Яковлева 
 
Исполнитель: 
начальник отдела общего образования 
управления общего и дополнительного образования 
департамента образования  администрации города 
_______________ А.Н.Гайфуллина  
_______________ 2016г 
 
 
 
Приказ разослать: МАУ г. Нижневартовска «ЦРО», все муниципальные общеобразо-
вательные учреждения и учреждения дополнительного образования, НОУ «НПГ», в де-
лопроизводство департамента образования. 
 



 
Приложение 

к приказу департамента образования  
от _______________ № _____ 

 
  

Список победителей, призеров, победителей в номинациях Слета научных обществ обучающихся образовательных учреждений 
общего и дополнительного образования города Нижневартовска в 2015-2016 учебном году 

(5-8 классы) 
 

Секция №1. «Инженерные науки в техносфере настоящего и будущего». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ ДО 
«ЦДиЮТТ 
«Патриот» 

Давлетова Софья 
Руслановна 

5 Создание игрушки «электрон-
ная канарейка» – это путь забо-
ты о природе и защите наших 
младших собратьев 

Давлетова Светлана Ивановна, 
педагог дополнительного образо-
вания МБОУ ДО «ЦДиЮТТ 
«Патриот» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 18» 

Гаврилова Софья 
Александровна 

5 Изготовление автоматической 
кормушки для аквариумных 
рыб из подручных средств и 
бросового материала 

Полякова Наталья Олеговна, учи-
тель русского языка и литературы 
МБОУ «СШ № 18» 

2 

3 МБОУ ДО 
«ЦДиЮТТ 
«Патриот» 

Чепурный Даниил 
Дмитриевич 

7 Электромагнитный ускоритель 
масс «Пушка Гаусса» 

Горбунов Петр Михайлович, пе-
дагог дополнительного образова-
ния МБОУ ДО «ЦДиЮТТ «Пат-
риот» 

3 

4 МБОУ ДО 
«ЦДиЮТТ 
«Патриот» 

Казимиров Артем 
Владимирович  

8 Разработка и изготовление све-
тодинамическоего устройства 

Мельников Юрий Федорович, пе-
дагог дополнительного образова-
ния МБОУ ДО «ЦДиЮТТ «Пат-
риот» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 

5 МБОУ ДО 
«ЦДиЮТТ 
«Патриот» 

Брызгалов Данила 
Айдарович 

7 Разработка и изготовление су-
точного интервального таймера 

Мельников Юрий Федорович, пе-
дагог дополнительного образова-
ния МБОУ ДО «ЦДиЮТТ «Пат-
риот» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 



Секция №2. «Физика и познание мира». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№ 18» 

Курганов Алек-
сандр Алексан-
дрович 

5 Необычные источники энергии Драчева Марина Владимировна, 
учитель физики МБОУ «СШ № 
18» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 34» 

Арбузов Илья 
Игоревич 

8 Экспериментальное исследова-
ние пушки Гаусса 

Мишакова Светлана Анатольевна, 
учитель физики МБОУ «СШ № 
34» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 11» 

Атенов Вадим Ро-
бертович 

7 Познай себя Хабарова Зоя Александровна, 
учитель физики МБОУ «СШ № 
11» 

3 

4 МБОУ ДО 
«ЦДиЮТТ 
«Патриот» 

Давлетова Софья 
Руслановна 

5 Розовый цвет как положитель-
ный фактор человеческого во-
ображения 

Давлетова Светлана Ивановна, 
педагог дополнительного образо-
вания МБОУ ДО «ЦДиЮТТ 
«Патриот» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 

5 МБОУ «СШ 
№ 42» 

Туев Денис Дмит-
риевич 

7 Определение оптимальных 
условий для занятия дайвингом 

Янышева Алия Раиловна, учитель 
математики МБОУ «СШ № 42», 
 
Кириллова Альфия Абдулловна, 
учитель физики МБОУ «СШ № 
42» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 

 
Секция №3. «Медицина. Химия. Химические технологии». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «Ли-
цей № 2» 

Мунтян Мария 
Игоревна 

7 Исследование влияния моделей 
обуви на развитие стопы у обу-
чающихся 7-8 классов лицея 

Хисамова Алла Вячеславовна, 
учитель биологии МБОУ «Лицей 
№ 2» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 15» 

Первухина Анна 
Евгеньевна 

8 Получение магнитного угля и 
исследование его магнитных и 
сорбционных свойств 

Омельянович Татьяна Георгиевна, 
учитель химии МБОУ «СШ № 15» 

2 



3 МБОУ «СШ 
№ 12» 

Коржуев Андрей 
Эдуардович 

5 Уксус: знакомый незнакомец Быкова Светлана Семеновна, учи-
тель биологии МБОУ «СШ № 12» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 32» 

Максимов Алек-
сей Олегович 

5 Новый источник энергии на 
Земле 

Ситникова Татьяна Сергеевна, 
учитель химии МБОУ «СШ № 32» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «Ли-

цей № 2» 
Кожаева Екатери-
на Александровна 

8 Изучение влияния антропомет-
рических показателей (рост че-
ловека) на результаты прыжка в 
длину с места  

Миндияхметова Рита Фаритовна, 
учитель физической культуры 
МБОУ «Лицей № 2» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 

 
Секция №4. «Биология. Экология. Биосфера и проблемы земли». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «Ли-
цей № 2» 

Аверина Лолита 
Андреевна 

7 Использование метода биоте-
стирования для оценки качества 
воды в системах хозяйственно-
питьевого водоснабжения 

Хисамова Алла Вячеславовна, 
учитель биологии МБОУ «Лицей 
№ 2» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 15» 

Баширова Веро-
ника Оскаровна 

8 Изучение видового многообра-
зия и трофических связей пред-
ставителей отряда жесткокры-
лых пригорода Нижневартовска 

Логунова Наталья Владимировна, 
учитель биологии МБОУ «СШ № 
15» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 14» 

Руппель Анаста-
сия Сергеевна 

7 Влияние нефтяного загрязнения 
почв на рост растений 

Рубаник Анна Иосифовна, учи-
тель биологии МБОУ «СШ № 14» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 5» 

Мотыгуллина 
Алина Рамисовна 

7 Изучение ростовой реакции 
растений в светонепроницаемом 
контейнере 

Шихова Роза Айнитдиновна, учи-
тель биологии МБОУ «СШ № 5» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 22» 
Серкова Анаста-
сия Андреевна 

7 Исследование видового много-
образия шляпочных грибов ур-
боэкосистем города Нижневар-
товска на примере первого и 
шестнадцатого микрорайонов 

Зубова Светлана Валентиновна, 
учитель биологии МБОУ «СШ № 
22» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 

 
 



Секция №5. «Прикладная математика». 
№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «Ли-
цей № 2» 

Борисов Влади-
слав Андреевич 

5 Энергоэффективность в нефтя-
ной отрасли 

Песня Елена Валентиновна, учи-
тель математики МБОУ «Лицей 
№ 2» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 12» 

Яковлев Денис 
Михайлович 

6 Дом нашей мечты Латыпова Зугура Минигалимовна, 
учитель математики МБОУ «СШ 
№ 12» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 17» 

Горбунова Диана 
Андреевна 

6 Числовая последовательность 
фроктала 

Гасанова Улвия Рафиговна, учи-
тель математики МБОУ «СШ № 
17» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 14» 

Окулов Егор Ев-
геньевич 

5 Старинные русские меры длины Вакалова Надежда Николаевна, 
учитель математики МБОУ «СШ 
№ 14» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 12» 
Машарова Ана-
стасия Дмитриев-
на 

5 Знаменательное событие в зада-
чах. Олимпиада-2014 

Ходакова Нина Анатольевна, учи-
тель математики МБОУ «СШ № 
12» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 
Секция №6. «Информатика, вычислительная техника, программное обеспечение». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№ 23 с 
УИИЯ» 

Баранова Татьяна 
Андреевна 

6 Исследование удобства букв на 
клавиатуре 

Азарян Любовь Эдуардовна, учи-
тель информатики МБОУ «СШ № 
23 с УИИЯ» 

1 

2 МБОУ «Ли-
цей № 2» 

Зачинов Родион 
Владиславович 

7 Реализация программы сетевой 
чат средствами Visual Studio 
2013 

Барбашев Игорь Анатольевич, 
учитель информатики МБОУ 
«Лицей № 2» 

2 

3 МБОУ 
«Гимназия 
№ 1» 

Голенков Юрий 
Дмитриевич 

8 Виртуальная реальность Гулиева Эльнара Назимовна, учи-
тель физики и информатики 
МБОУ «Гимназия № 1» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 12» 

Коренева Анна 
Владимировна 

5 Волшебные картинки или тре-
тий глаз 

Коренева Наталья Викторовна, 
учитель информатики МБОУ 

Победитель в номи-
нации «Успешный 



«СШ № 12» старт» 

5 МБОУ «СШ 
№ 5» 

Хасаева Абидат 
Артуровна 

8 Информационные войны Иванова Светлана Николаевна, 
учитель информатики МБОУ 
«СШ № 5» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 
Секция №7. «Психология». 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «Ли-
цей № 2» 

Сидоров Алек-
сандр Ильич 

6 От почерка к душе Васюк Татьяна Андреевна, учи-
тель русского языка и литературы 
МБОУ «Лицей № 2» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 13» 

Силантьева Ма-
рина Алексеевна 

7 Психологические особенности 
современных семей 

Шахматова Полина Викторовна, 
педагог-психолог МБОУ «СШ № 
13» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 2- много-
профиль-
ная» 

Ласкова Анаста-
сия Алексеевна 

7 Особенности невербального 
общения в России и англоязыч-
ных странах на основе кинесики 

Мальшакова Светлана Владими-
ровна, учитель английского языка 
МБОУ «СШ № 2-
многопрофильная» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 32» 

Власова Светлана 
Дмитриевна  

5 Может цвет  влиять на человека, 
его обучение, настроение, само-
чувствие, характер? 

Маметбакиева Альбина Динаров-
на, педагог-психолог МБОУ «СШ 
№ 32» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 1» 
Арешкина Дарья 
Викторовна 

6 Преобладающие мотивы в сов-
местной деятельности у обуча-
ющихся в младшем подростко-
вом возрасте 

Шавлукова Бюрлият Расуловна, 
педагог-психолог МБОУ «СШ № 
1» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 

 
Секция №8. «История. Краеведение. Обществознание». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№ 43» 

Березина Диана 
Сергеевна 

8 Два храма – две судьбы Никитина Елена Николаевна, учи-
тель истории МБОУ «СШ № 43» 

1 



2 МБОУ «СШ 
№ 6» 

Быстрицкий Иван 
Васильевич 

8 Газета как исторический источ-
ник (на примере «Синего жур-
нала») 

Варзаносцева Ольга Олеговна, 
учитель истории, обществознания 
МБОУ «СШ № 6» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 43» 

Ташбулатов Ренат 
Маратович 

8 Символика советских монет в 
1920-1930 годы 

Бытко Сергей Станиславович, 
учитель истории, МБОУ «СШ № 
43» 

3 

4 МБОУ ДО 
«ЦДиЮТТ 
«Патриот» 

Заворотищева 
Лилия Андреевна 

8 Создание формы сестры мило-
сердия I мировой войны 

Яценко Юлия Сергеевна, педагог 
дополнительного образования 
МБОУ ДО «ЦДиЮТТ «Патриот» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ ДО 

«ЦДиЮТТ 
«Патриот» 

Зинова Вероника 
Сергеевна 

8 Форменное обмундирование 
пехотных полков 1855 года, пе-
риода Крымской войны. 

Яценко Юлия Сергеевна, педагог 
дополнительного образования 
МБОУ ДО «ЦДиЮТТ «Патриот» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 
Секция №9. «География». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№ 42» 

Рахимов Михаил 
Альбертович 

7 Причины возникновения север-
ного сияния в г. Нижневартов-
ске 

Петенко Анна Владимировна, 
учитель биологии и географии 
МБОУ «СШ № 42» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 7» 

Красавцев Алек-
сей Николаевич 

6 Исследование художественного 
произведения как источника 
географической информации 
через использование интерак-
тивных связей географии с ли-
тературой 

Макушева Ольга Михайловна, 
учитель географии МБОУ «СШ № 
7» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 32» 

Назаренко Влада 
Олеговна 

5 Жилища народов мира - почему 
такие разные? 

Климова Людмила Александров-
на, учитель географии и биологии 
МБОУ «СШ № 32» 

3 

4 МБОУ «Ли-
цей» 

Злобина Алия 
Владимировна 

8 Научно-технический прогресс в 
быту 

Яськина Лидия Викторовна, пре-
подаватель географии МБОУ 
«Лицей» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№9 с УИ-
Неделькина Ма-
рия Алексеевна 

8 Географические особенности в 
государственной символике 

Павленко Екатерина Алексан-
дровна, учитель географии МБОУ 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 



ОП» стран мира «СШ № 9 с УИОП» настойчивость» 

 
Секция №10. «Экономика». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№ 34» 

Мельник Евгения 
Мироновна 

6 Региональный туризм, как фак-
тор экономического роста 
Югры 

Хохлова Ирина Анатольевна, учи-
тель истории и обществознания 
МБОУ «СШ № 34» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 9 с УИ-
ОП» 

Рудашко Максим 
Александрович 

6 А у нас в машине газ. А у вас? Кардовская Валентина Валериев-
на, учитель экономики МБОУ 
«СШ № 9 с УИОП» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 42» 

Трусова Екатери-
на Игоревна 

8 Бизнес-план проекта «Знаком-
тесь, мой славный город Ниж-
невартовск» 

Желанова Ирина Валерьевна, учи-
тель математики МБОУ «СШ № 
42» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 14» 

Филоненко Сер-
гей Николаевич 

6 Коммунальные услуги, или где 
на Руси жить хорошо 

Зыкова Лариса Николаевна, учи-
тель математики МБОУ «СШ № 
14» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 32» 
Кузнецов Влади-
мир Дмитриевич 

6 Бюджет семьи Прокопенко Екатерина Васильев-
на, учитель истории и общество-
знания МБОУ «СШ № 32» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 
Секция №11. «Филология (русский язык)». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «Ли-
цей № 2» 

Козицкий Влади-
слав Сергеевич 

6 Языковые игры в рекламе Васюк Татьяна Андреевна, учи-
тель русского языка и литературы 
МБОУ «Лицей № 2» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 19» 

Сизоненко Ки-
рилл Евгеньевич 

8 Без буквы «Ё» словарь не 
ёмок… (32 или 33?) 

Шипицина Вероника Николаевна, 
учитель русского языка и литера-
туры МБОУ «СШ № 19» 

2 



3 МБОУ «СШ 
№ 12» 

Боброва Екатери-
на Алексеевна 

6 Лексические способы передачи 
эмоциональных состояний пер-
сонажей в рассказах А. Плато-
нова «Юшка», «Корова» 

Мацепура Анна Евгеньевна, учи-
тель русского языка и литературы 
МБОУ «СШ № 12» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 6» 

Стрюкова Ана-
стасия Станисла-
вовна 

5 Языковые вирусы Чеснокова Ольга Викторовна, 
учитель русского языка и литера-
туры МБОУ «СШ № 6» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 19» 
Ибрагимова Аси-
ят Эфендиевна 

8 Карамельно-шоколадный рус-
ский язык (фрагменты разделов 
науки о языке в названиях кон-
фет) 

Шипицина Вероника Николаевна, 
учитель русского языка и литера-
туры МБОУ «СШ № 19» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 

 
Секция №12. «Филология (литература)». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «Ли-
цей» 

Смык Иван Сер-
геевич 

5 Проблемы сиквелов в русской 
детской литературе конца XX – 
начала XXI веков 

Ращупкина Ольга Станиславовна, 
преподаватель русского языка и 
литературы МБОУ «Лицей» 

1 

2 МБОУ «Ли-
цей» 

Клочков Федор 
Анатольевич 

5 Особенности системы  персо-
нажей хантыйских народных 
волшебных сказок 

Ращупкина Ольга Станиславовна, 
преподаватель русского языка и 
литературы МБОУ «Лицей» 

2 

3 МБОУ 
«Гимназия 
№ 2» 

Татаренков Нико-
лай Вадимович 

8 Константа «любовь» в творче-
стве В.П. Овсянникова-
Заярского 

Шалафаст Ольга Ивановна, учи-
тель русского языка литературы 
МБОУ «Гимназия № 2» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 25» 

Петрова Екатери-
на Евгеньевна 

5 Уроки нравственности (по сказ-
ке «Чёрная курица, или Под-
земные жители» А. Погорельце-
ва) 

Тюрина Антонина Васильевна, 
учитель русского языка и литера-
туры МБОУ «СШ № 25» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 

5 МБОУ «СШ 
№ 5» 

Терехова Викто-
рия Игоревна 

5 Мать и мачеха. Образ мачехи и 
его влияние на формирование 
нравственных качеств ребенка 

Мясникова Марина Владимиров-
на, учитель русского языка и ли-
тературы МБОУ «СШ № 5» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 
Секция №13. «Филология (иностранные языки)». 



 
№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№ 29» 

Коричко Алина 
Алексеевна 

7 Специфика перевода терминов 
спортивной аэробики 

Зимина Инесса Владиславовна, 
учитель иностранного языка 
МБОУ «СШ № 29» 

1 

2 МБОУ 
«Гимназия 
№ 1» 

Голенков Юрий 
Дмитриевич 

8 Особенности перевода автор-
ских неологизмов в современ-
ной английской литературе 

Тишечкова Елена Николаевна, 
учитель английского языка МБОУ 
«Гимназия № 1» 

2 

3 МБОУ 
«Гимназия 
№ 1» 

Евсюков Илья 
Валерьевич 

5 Особенности перевода афориз-
мов (на материале сказки Оска-
ра Уайльда «Мальчик-звезда») 

Пиксаева Лилия Варисовна, учи-
тель английского языка МБОУ 
«Гимназия № 1» 

3 

4 МБОУ 
«Гимназия 
№ 1» 

Белая Софья 
Александровна 

7 Newspeak или Виртуальная 
коммуникация (на материале 
англоязычных интернет-блогов 
различной тематики) 

Маленина Наталья Борисовна, 
учитель английского языка МБОУ 
«Гимназия № 1» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 

5 МБОУ «СШ 
№ 29» 

Петров Артём 
Эдуардович 

5 Особенности сказки А. Милна 
«Винни-Пух и все, все, все» 
(сопоставительный анализ пере-
вода Б.Захадера и В.Руднева) 

Зимина Инесса Владиславовна, 
учитель английского языка МБОУ 
«СШ № 29» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 

 
Секция №14. «Политология. Право. Социология». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№ 22» 

Букреева Елизаве-
та Юрьевна 

7 Пенсия – забота молодых?! Бектурганова Магинур Алибеков-
на, учитель истории и общество-
знания МБОУ «СШ № 22» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 12» 

Рамазанов Фаиль 
Фанузович 

6 Медиапроект «Наша КЛАССная 
газета» 

Кобылина Ольга Владимировна, 
учитель иностранных языков 
МБОУ «СШ № 12» 

2 

3 МБОУ 
«Гимназия 
№ 1» 

Киселев Дмитрий 
Вячеславович 

8 Работа с локальным актом 
МБОУ «Гимназия №1» как 
условие формирование право-

Игошин Эдмонд Валерьевич, учи-
тель истории МБОУ «Гимназия № 
1» 

3 



вой культуры школьника  

4 МБОУ 
«Гимназия 
№ 1» 

Зайцев Даниил 
Дмитриевич 

8 Современный сепаратизм в Ев-
ропе и его проявления в фут-
больной субкультуре 

Игошин Эдмонд Валерьевич, учи-
тель истории МБОУ «Гимназия № 
1» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 23 с 
УИИЯ» 

Синякова Екате-
рина Алексеевна 

7 Факторы, воздействующие на 
профессиональное самоопреде-
ление учащихся 

Крайникова Ольга Вячеславовна, 
учитель истории и обществозна-
ния МБОУ «СШ № 23 с УИИЯ» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 
Секция №15. «Живопись. Архитектура. Дизайн». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№ 32» 

Титов Владислав 
Николаевич  

8 Правило «золотого сечения» в 
храмовой архитектуре Нижне-
вартовска 

Чугунова Татьяна Викторовна, 
учитель ИЗО МБОУ «СШ № 32» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 25» 

Королёва Ангели-
на Сергеевна 

8 Великую Победу не забыть: ил-
люстрации к сборнику стихо-
творений 

Золотаренко Наталья Николаевна, 
педагог дополнительного образо-
вания МБОУ «СШ № 25» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 18» 

Зарипова Диана 
Мирзохидовна 

6 Добро пожаловать в Нижневар-
товск!Въездной знак в город» 

Солдатова Юлия Александровна, 
учитель истории и обществозна-
ния МБОУ «СШ № 18» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 1» 

Задорожняя Вик-
тория Викторовна 

5 Игрушка с порохового завода Гусарова Татьяна Васильевна, пе-
дагог дополнительного образова-
ния МБОУ «СШ № 1» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 23 с 
УИИЯ» 

Шевелева Анаста-
сия Николаевна 

6 «Стрекоза летом» в технике хо-
лодного батика 

Анисимова Наталья Семеновна, 
учитель технологии МБОУ «СШ 
№ 23 с УИИЯ» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 

Секция №16. «Культурология». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 



1 МБОУ «Ли-
цей № 2» 

Наговицына Ели-
завета Владими-
ровна 

5 Эволюция книги как совершен-
ствование способа сохранения 
информации 

Соломаха Ирина Алексеевна, учи-
тель русского языка и литературы 
МБОУ «Лицей № 2» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 21» 

Чёрный Роман 
Сергеевич 

8 Пословицы как отражение хри-
стианских заповедей и еван-
гельских изречений 

Винтоняк Елена Викторовна, учи-
тель английского языка МБОУ 
«СШ № 21» 

2 

3 ЧОУ «Пра-
вославная 
гимназия в 
честь Казан-
ской иконы 
Божьей Ма-
тери» 

Шимко Мария 
Геннадьевна  

7 Теневой театр как средство по-
знания мира 

Колпакова Оксана Владимировна, 
учитель русского языка и литера-
туры ЧОУ «Православная гимна-
зия в честь Казанской иконы Бо-
жьей матери» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 25» 

Гвоздева Арина 
Алексеевна 

7 Селфи как одно из направлений 
в современном фотоискусстве 

Лобанов Клим Андреевич, педа-
гог-организатор МБОУ «СШ № 
25»; 
 
Золотаренко Наталья Николаевна, 
педагог дополнительного образо-
вания МБОУ «СШ № 25» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 

5 МБОУ «СШ 
№ 32» 

Костина Оксана 
Ивановна  

6 Зачем нужна музыка в кино-
фильмах? 

Шибанова Мальвина Петровна, 
учитель музыки МБОУ «СШ № 
32» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 
Секция №17. «Прикладное искусство». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «Ли-
цей № 2» 

Наговицына Ели-
завета Владими-
ровна 

5 Влияние технологического при-
ема на получение оригинально-
го рисунка или «Холодный ба-
тик: шаг за шагом» 

Жукова Оксана Феодосьевна, учи-
тель начальных классов МБОУ 
«Лицей № 2» 

1 

2 МБОУ ДО 
«ЦДиЮТТ 

Кингисепп Ан-
дрей Евгеньевич 

8 Создание диорамы «Уличный 
бой 1916г», посвященной 100-

Забелин Валерий Васильевич, пе-
дагог дополнительного образова-

2 



«Патриот» летию I-й мировой войны ния МБОУ ДО «ЦДиЮТТ «Пат-
риот» 

3 МБОУ «СШ 
№ 14» 

Колосова Софья 
Сергеевна 

7 Век русской вышивки. Исследо-
вание семейных реликвий 

Думенко Татьяна Геннадьевна, 
учитель технологии МБОУ «СШ 
№ 14» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 29» 

Черепенников 
Даниил Эдуардо-
вич 

5 Сохраним пернатым жизнь Серегина Татьяна Николаевна, 
учитель начальных классов МБОУ 
«СШ № 29» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 10» 
Проваленко Вяче-
слав Андреевич 

8 Рюкзак-холодильник-термобокс Южанин Дмитрий Петрович, учи-
тель технологии МБОУ «СШ № 
10» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 

Список победителей, призеров, победителей в номинациях Слета научных обществ обучающихся образовательных учреждений 
общего и дополнительного образования города Нижневартовска в 2015-2016 учебном году 

(9-11 классы) 
Секция №1. «Инженерные науки в техносфере настоящего и будущего». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ ДО 
«ЦДиЮТТ 
«Патриот» 

Горбунова Сне-
жана Валерьевна 

9 Экономические регуляторы 
мощности 

Горбунов Петр Михайлович, пе-
дагог дополнительного образова-
ния МБОУ ДО «ЦДиЮТТ «Пат-
риот» 

1 

2 МБОУ ДО 
«ЦДиЮТТ 
«Патриот» 

Клочков Сергей 
Игоревич 

10 Передача энергии по одному 
проводу как альтернатива со-
временным технологиям транс-
ляции электроэнергии 

Горбунов Петр Михайлович, пе-
дагог дополнительного образова-
ния МБОУ ДО «ЦДиЮТТ «Пат-
риот» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 14» 

Справцева Мари-
на Александровна 

11 Классная тишина Борович Полина Сергеевна, учи-
тель информатики МБОУ «СШ № 
14» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№3» 

Мальцев Павел 
Петрович 

9 Сумеречный выключатель Кощеева Ольга Николаевна, учи-
тель физики МБОУ «СШ № 3» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 



5 МБОУ ДО 
«ЦДиЮТТ 
«Патриот» 

Нафиков Вадим 
Вадимович 

9 Умная теплица Горбунов Петр Михайлович, пе-
дагог дополнительного образова-
ния МБОУ ДО «ЦДиЮТТ «Пат-
риот» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 

       
Секция №2. «Физика и познание мира». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№ 15» 

Абрамов Дмитрий 
Евгеньевич 

9 Исследование радиационного 
фона в г. Нижневартовске 

Соколова Мария Львовна, учитель 
физики МБОУ «СШ № 15» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 9 с УИ-
ОП» 

Леонтьев Захар 
Дмитриевич 

10 Определение качества бензина 
посредством исследования его 
физических свойств. 

Кривых Ольга Николаевна, учи-
тель физики МБОУ «СШ № 9 с 
УИОП» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 15» 

Хаязетдинов Ели-
завета Ринатовна 

10 Исследование эффективности 
использования светодиодных 
ламп для освещения 

Соколова Мария Львовна, учитель 
физики МБОУ «СШ № 15» 

3 

4 МБОУ «Ли-
цей» 

Сонин Антон Ва-
лерьевич 

10 Говорящий вентилятор Якушева Гюзель Насировна, пре-
подаватель физики МБОУ «Ли-
цей» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 9 с УИ-
ОП» 

Исламгулов Да-
нил Ришатович 

10 Исследование влияния электри-
ческих и магнитных полей ме-
дицинских приборов на живые 
организмы 

Кривых Ольга Николаевна, учи-
тель физики МБОУ «СШ № 9 с 
УИОП» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 

 
Секция №3. «Медицина. Химия. Химические технологии». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№ 15» 

Камавова Аида 
Гамидовна 

10 Получение катализаторов на 
инертном носителе – силикаге-
ле, методом пиролиза формиа-
тов 

Омельянович Татьяна Георгиевна, 
учитель химии МБОУ «СШ № 15» 

1 



2 МБОУ «СШ 
№12» 

Шикина Дарья 
Андреевна 

11 Исследование подводного фи-
топланктона озера Кымыл-
Эмтор 

Сидорова Лидия Вазировна, учи-
тель химии и биологии МБОУ 
«СШ № 12» 

2 

3 МБОУ 
«Гимназия 
№ 1» 

Ложева Анна Ев-
геньевна 

10 Изучение влияния лекарствен-
ных средств на активность фер-
мента амилазы 

Епифанова Светлана Алексан-
дровна учитель химии и биологии 
МБОУ «Гимназия № 1» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 7» 

Сильченко Люд-
мила Михайловна 

11 Жиры и холестерин Тюрина Марина Михайловна, 
учитель химии, биологии МБОУ 
«СШ № 7» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 42» 
Повелина Яна Ва-
димовна 

9 Оценка усвоения тяжелых ме-
таллов из почвы овощными 
культурами 

Соловьева Ольга Владимировна, 
учитель химии МБОУ «СШ № 42» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 
Секция №4. «Биология. Экология. Биосфера и проблемы земли». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№31 с УИ-
ПХЭП» 

Абубякирова Ил-
фира Наилевна 

10 Сосна обыкновенная как биоин-
дикатор состояния окружающей 
среды 

Снегирева Ольга Романовна, учи-
тель биологии МБОУ «СШ № 31 с 
УИПХЭП» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 22» 

Афанасьев Алек-
сандр Владими-
рович 

10 Влияние нефтяного загрязнения 
микоризообразования у вечно-
зеленых кустарничков верховых 
болот 

Замыко Оксана Владимировна, 
учитель химии МБОУ «СШ № 22» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 13» 

Долматова Дарья 
Викторовна 

9 Сравнительный анализ степени 
зараженности рыб карповых по-
род метарцеркариями опи-
сторхисов 

Шипунова Светлана Викторовна, 
учитель биологии МБОУ «СШ № 
13» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 13» 

Жукова Екатери-
на Евгеньевна 

9 Особенности хронотипов обу-
чающихся в условиях северного 
города 

Шипунова Светлана Викторовна, 
учитель биологии МБОУ «СШ № 
13» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «Ли-

цей № 2» 
Сорокин Вячеслав 
Александрович 

9 Радиационная обстановка в 20, 
24, 22 микрорайонах г. Нижне-
вартовска 

Малков Дмитрий Иванович, учи-
тель экологии МБОУ «Лицей № 
2» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 



Секция №5. «Прикладная математика». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «Ли-
цей» 

Калинин Евгений 
Николаевич 

10 Представимость натурального 
числа. Однозначна ли она? 

Киртянова Надежда Евгеньевна, 
преподаватель математики МБОУ 
«Лицей» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 14» 

Коротовских Са-
велий Витальевич 

10 Геометрическая интерпретация 
различного рода задач 

Белова Виктория Васильевна, 
учитель математики МБОУ «СШ 
№ 14» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 42» 

Константинович 
Эмилия Артуров-
на 

10 Прикладное назначение гипер-
болических функций 

Шарапова Ольга Михайловна, 
учитель математики МБОУ «СШ 
№ 42» 

3 

4 МБОУ 
«Гимназия 
№ 1» 

Изиланов Влади-
слав Валерьевич 

9 Топологические секреты Маркин Михаил Васильевич, учи-
тель математики МБОУ «Гимна-
зия № 1» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 30 с УИ-
ОП» 

Валынец Анаста-
сия Владимировна 

11 Исследование различных спосо-
бов отбора корней тригономет-
рических уравнений 

Живодерова Наталья Владими-
ровна, учитель математики МБОУ 
«СШ № 30 с УИОП» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 
Секция №6. «Информатика, вычислительная техника, программное обеспечение». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «Ли-
цей № 2» 

Абубекеров Рафа-
эль Ринатович 

10 3DЛИЦЕЙ2, или технология 
создания трехмерных панорам 

Мохов Сергей Алексеевич, учи-
тель информатики МБОУ «Лицей 
№ 2» 

1 

2 МБОУ «Ли-
цей № 2» 

Криволапова Ека-
терина Алексан-
дровна 

11 Оптимальные способы построе-
ния фракталов на компьютере 

Мохов Сергей Алексеевич, учи-
тель информатики МБОУ «Лицей 
№ 2» 

2 

3 МБОУ «Ли-
цей № 2» 

Даутбекова Анель 
Шалхаровна 

11 Интерактивная медиа-
энциклопедия 11Б класса 

Мохов Сергей Алексеевич, учи-
тель информатики МБОУ «Лицей 
№ 2» 

3 



4 МБОУ «СШ 
№ 22» 

Корсантия Алек-
сандр Робертович 

9 Моделирование комнаты под-
ростка в программе Cinema 4D 

Кобелева Наталья Владимировна, 
учитель информатики МБОУ 
«СШ № 22» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 12» 
Кон Сабина Ана-
тольевна 

11 Экспертно-обучающая система, 
направленная на фиксацию и 
оценивание учебных достиже-
ний средствами ИКТ 

Лещинская Ольга Алексеевна, 
учитель иностранных языков 
МБОУ «СШ № 12» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 

 
Секция №7. «Психология». 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№ 15» 

Маслова Викто-
рия Викторовна 

9 Формирование коммуникатив-
ных умений учащихся через де-
ятельность в волонтерском 
движении 

Махмутшина Лариса Мавлетя-
новна, педагог-психолог МБОУ 
«СШ № 15» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 14» 

Бахилин Алек-
сандр Юрьевич 

9 Оптимальные приемы по управ-
лению временем для современ-
ных школьников 

Бахилина Евгения Юрьевна, учи-
тель физкультуры МБОУ «СШ № 
14» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 5» 

Логинова Анфиса 
Александровна 

10 Исследование влияния метода 
СОЭВУС на психические состо-
яния школьников 

Франко Наталья Сергеевна, педа-
гог-психолог МБОУ «СШ № 5» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 12» 

Кильганова Софья 
Александровна 

9 «Чучело» - история прошлого 
или насущная проблема насто-
ящего? 

Лещинская Ольга Алексеевна, 
учитель иностранных языков 
МБОУ «СШ № 12» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 30 с УИ-
ОП» 

Кононенко Екате-
рина Владими-
ровна 

10 Анализ проблем, влияющих на 
процессы социализации и адап-
тации детей с ограниченными 
возможностями в  современном 
российском обществе 

Костюченко Наталья Григорьевна, 
педагог-психолог МБОУ «СШ № 
30 с УИОП» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 

 
 
 
 



Секция №8. «История. Краеведение. Обществознание». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «Ли-
цей № 2» 

Загребельная Ека-
терина Дмитриев-
на 

10 Учитель: профессия или при-
звание (анализ Проекта профес-
сионального стандарта педаго-
га) 

Будникова Людмила Константи-
новна, учитель истории и обще-
ствознания МБОУ «Лицей № 2» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 6» 

Соколова Софья 
Сергеевна 

10 «Красный Север» и «Красное 
Прикамье» сравнительный ана-
лиз 

Варзаносцева Ольга Олеговна, 
учитель истории, обществознания 
МБОУ «СШ № 6» 

2 

3 МБОУ 
«Гимназия 
№ 2» 

Сафин Артур Ай-
ратович 

9 Влияние спецпереселенцев на 
историю Северо-западной Си-
бири ХМАО-Югры 

Солодовникова Людмила Серге-
евна, учитель истории, общество-
знания МБОУ «Гимназия № 2» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 15» 

Дулибяник Ана-
стасия Николаев-
на 

11 Адреса памяти Турчина Валентина Викторовна, 
учитель истории, обществознания 
МБОУ «СШ № 15» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 11» 
Агальцева Ирина 
Дмитриевна  

10 Сравнительный анализ, как ме-
тод выявления доказательств на 
примере предательства М.Ю. 
Брута 

Анисимова Екатерина Аркадьев-
на, учитель истории и общество-
знания МБОУ «СШ № 11» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 

 
Секция №9. «География». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «Ли-
цей» 

Фаррахова Эль-
вина Рузилевна 

10 Карта – анаморфоза Яськина Лидия Викторовна, пре-
подаватель географии МБОУ 
«Лицей» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 2-
многопр-
фильная» 

Зарипова Диана 
Анваровна 

11 Исследование инструментов 
формирования географического 
имиджа ХМАО-Югры в регио-
нальных средствах массовой 
информации методом каче-

Алимбекова Наталья Владими-
ровна, учитель географии МБОУ 
«СШ № 2-многопрофильная» 

2 



ственного и количественного 
анализа 

3 МБОУ «СШ 
№ 6» 

Сазонов Григорий 
Игоревич 

11 Зачем изучать географию, если 
есть навигатор? 

Блонарь Ольга Николаевна, учи-
тель географии МБОУ «СШ № 6» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 5» 

Кузнецова Ксения 
Юрьевна 

9 Исследование географии легкой 
промышленности у нас в гарде-
робе 

Малахова Ольга Алексеевна, учи-
тель географии МБОУ «СШ № 5» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 9 с УИ-
ОП» 

Олейник Анаста-
сия Александров-
на 

10 Направления миграционных по-
токов из России 

Кардовская Валентина Валериев-
на, учитель экономики МБОУ 
«СШ № 9 с УИОП» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 
Секция №10. «Экономика». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№ 9 с УИ-
ОП» 

Ковалева Ксения 
Владимировна 

10 Нефтезависимость ХМАО-
Югры: есть ли варианты оздо-
ровления экономики? 

Кардовская Валентина Валериев-
на, учитель экономики МБОУ 
«СШ № 9 с УИОП» 

1 

2 МБОУ «Ли-
цей № 2» 

Костин Максим 
Андреевич 

10 Влияние и возможности интер-
нета при инклюзивном трудо-
устройстве 

Неустроева Татьяна Владимиров-
на, учитель технологии МБОУ 
«Лицей № 2» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 23 с 
УИИЯ» 

Ильяшенко Ма-
рина Алексеевна 

11 Исследование более выгодного 
кредитования при покупке не-
движимости в городе Нижне-
вартовске 

Донцова Виктория Владимировна, 
учитель математики МБОУ «СШ 
№ 23 с УИИЯ» 

3 

4 МБОУ «Ли-
цей № 2» 

Гумерова Регина 
Дамировна 

10 Музей в экономической системе Будникова Людмила Константи-
новна, учитель истории и обще-
ствознания МБОУ «Лицей № 2» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 18» 
Давлетбаев Денис 
Юсупович 

9 Социальное партнерство школы 
и банка 

Солдатова Юлия Александровна, 
учитель истории и обществозна-
ния МБОУ «СШ № 18» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 
 
 



Секция №11. «Филология (русский язык)». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№ 31 с УИ-
ПХЭП» 

Балабанова Ели-
завета Юрьевна 

10 Роль однородных членов пред-
ложения в романе А.С. Пушки-
на «Евгений Онегин» 

Губарева Ирина Николаевна, учи-
тель русского языка и литературы 
МБОУ «СШ № 31 с УИПХЭП» 

1 

2 МБОУ 
«Гимназия 
№ 1» 

Валиева Юлия 
Ранисовна 

10 Жизнеспособен ли искусствен-
ный язык? 

Зайцева Лариса Викторовна учи-
тель русского языка и литературы 
МБОУ «Гимназия № 1» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 32» 

Герасимчук Ан-
желика Владими-
ровна 

10 Жанрово-стилистические осо-
бенности послания митрополита 
Кирилла в связи с 1000-летием 
преставления святого князя 
Владимира 

Пусенкова Елена Михайловна, 
учитель литературы МБОУ «СШ 
№ 32» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 42» 

Колчина Анаста-
сия Евгеньевна 

9 Куда уводят тропы? Машукова Елена Владимировна, 
учитель русского языка и литера-
туры МБОУ «СШ № 42» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 12» 
Горбунова Сне-
жана Валерьевна 

9 Глагол – самая живая часть ре-
чи… 

Кунаева Марина Сергеевна, учи-
тель русского языка и литературы 
МБОУ «СШ № 12»  

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 
Секция №12. «Филология (литература)». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№29» 

Трошков Михаил 
Александрович 

10 Архетип ласточки в русской ли-
рике первой половины 19 века 

Ягафарова Рузиля Маснавиевна 
учитель русского языка и литера-
туры МБОУ «СШ №29» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№19» 

Маркова Анаста-
сия Георгиевна 

10 …Как езжали наши деды… 
(функции средств  передвиже-
ния в литературе 19-го века) 

Шипицина Вероника Николаевна, 
учитель русского языка и литера-
туры МБОУ «СШ №19» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 31 с УИ-

Бортникова Ната-
лья Алексеевна 

10 Художественные особенности 
авторского повествования в рас-

Губарева Ирина Николаевна, учи-
тель русского языка и литературы 

3 



ПХЭП» сказе Чехова «Спать хочется» МБОУ «СШ № 31 с УИПХЭП» 

4 МБОУ «СШ 
№6» 

Отрыжко Дарья 
Витальевна 

11 Образ матери в современной 
литературе 

Чеснокова Ольга Викторовна, 
учитель русского языка и литера-
туры МБОУ «СШ №6» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№25» 
Вербицкая Яна 
Олеговна 

10 Кто об его существовании 
вспомнит…(по сказке М. Е. 
Салтыкова Щедрина «Премуд-
рый пескарь») 

Тюрина Антонина Васильевна, 
учитель русского языка и литера-
туры МБОУ «СШ №25» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 

 
Секция №13. «Филология (иностранные языки)». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ 
«Гимназия 
№ 1» 

Хаджимурадова 
Диана Аслановна 

10 Концепт «война» в английском 
языке (на материале романа Э. 
Хемингуэйя «Прощай оружие») 

Маленина Наталья Борисовна, 
учитель английского языка МБОУ 
«Гимназия № 1» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 40» 

Бабенкова Мари-
на Вардановна 

10 От чувства юмора до эффект-
ных афоризмов. Особенности их 
перевода 

Волкова Елена Валдиленовна, 
учитель английского языка МБОУ 
«СШ № 40» 

2 

3 МБОУ «Ли-
цей» 

Ченушкина Ирина 
Денисовна 

10 Песни как мотивирующий спо-
соб изучения английского языка 

Демина Наталья Филипповна, 
преподаватель английского языка 
МБОУ «Лицей» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 23 с 
УИИЯ» 

Пономарева Тать-
яна Владимировна 

10 Легко ли учить второй ино-
странный язык? Сравнительно-
сопоставительный анализ ан-
глийского и немецкого языков 
(на материале произведений ху-
дожественной литературы) 

Хроменкова Оксана Алексан-
дровна, учитель немецкого языка 
МБОУ «СШ № 23 с УИИЯ» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 

5 МБОУ «Ли-
цей» 

Морозова Инна 
Владиславовна 

9 Лингвистические особенности 
перевода названий англоязыч-
ных фильмов 

Демина Наталия Филипповна, 
преподаватель английского языка 
МБОУ «Лицей» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 
 



Секция №14. «Политология. Право. Социология». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№ 32» 

Левченко Иван 
Вадимович  

9 Роль России в борьбе с между-
народным терроризмом 

Васильева Наталья Юрьевна, учи-
тель истории и обществознания 
МБОУ «СШ № 32» 

1 

2 МБОУ 
«Гимназия 
№ 1» 

Коркина Светлана 
Евгеньевна 

9 Проблемы демографии города 
Нижневартовска 

Лапшина Галина Викторовна, 
учитель истории и обществозна-
ния  МБОУ «Гимназия № 1» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 32» 

Салихова Екате-
рина Анатольевна  

10 Бездомные животные. Мораль-
но-правовой аспект 

Ильин Юрий Викторович, учитель 
обществознания МБОУ «СШ № 
32» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 22» 

Юртина Ксения 
Юрьевна 

10 Мы в ответе за тех, кого приру-
чили: развитие законодательной 
базы в сфере обращения челове-
ка с бездомными животными 

Друщенко Аида Миргазияновна, 
учитель истории и обществозна-
ния МБОУ «СШ № 22» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 

5 МБОУ «Ли-
цей № 2» 

Костин Максим 
Андреевич 

10 Влияние и возможности интер-
нета при инклюзивном трудо-
устройстве 

Неустроева Татьяна Владимиров-
на, учитель технологии МБОУ 
«Лицей № 2» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 
Секция №15. «Живопись. Архитектура. Дизайн». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «Ли-
цей № 2» 

Даутбекова Анель 
Шалхаровна 

11 Оксюморон, или как совместить 
фото и цифровую живопись 

Мохов Сергей Алексеевич, учи-
тель информатики МБОУ «Лицей 
№ 2» 

1 

2 МБОУ «СШ 
№ 9 с УИ-
ОП» 

Хоцинская Татья-
на Юрьевна 

9 Использование метода транс-
формации для создания платья-
коллекции 

Аюпова Сажида Аптулсакировна, 
учитель технологии МБОУ «СШ 
№ 9 с УИОП» 

2 

3 МБОУ «СШ 
№ 31 с УИ-
ПХЭП» 

Щербаков Влади-
слав Олегович 

10 Отражение проблемы выбора в 
жизни человека в графической 
композиции 

Крючкова Татьяна Александров-
на, учитель ИЗО МБОУ «СШ № 
31 с УИПХЭП» 

3 



4 МБОУ «СШ 
№ 31 с УИ-
ПХЭП» 

Мустафаева Эль-
нара Шахин - кы-
зы 

10 Гармония человека и природы в 
образах аллегорической компо-
зиции  

Крючкова Татьяна Александров-
на, учитель ИЗО МБОУ «СШ № 
31 с УИПХЭП» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 31 с УИ-
ПХЭП» 

Кадырбекова Гу-
рижат Абдулага-
товна 

10 Стили изобразительного искус-
ства, используемые в графиче-
ской композиции «Время» 

Набокова Людмила Александров-
на, учитель ИЗО МБОУ «СШ № 
31 с УИПХЭП» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 
Секция №16. «Культурология». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МБОУ «СШ 
№ 32» 

Салихова Екате-
рина Анатольевна 

10 «Юнона и Авось» - шедевр? Прокопенко Екатерина Васильев-
на, учитель истории и общество-
знания МБОУ «СШ № 32» 

1 

2 МБОУ 
«Гимназия 
№ 1» 

Ларионова Алиса 
Алексеевна 

11 Эстетика ужасного Игошин Эдмонд Валерьевич, учи-
тель истории МБОУ «Гимназия № 
1» 

2 

3 МБОУ 
«Гимназия 
№ 1» 

Щербовских Алё-
на Валерьевна 

10 Влияние культуры разных стран 
на уличную моду или «хочу 
быть в тренде»  

Заводчикова Татьяна Валерьевна, 
учитель технологии МБОУ «Гим-
назия № 1» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 25» 

Певцова Екатери-
на Александровна 

10 Крещенская вода: правда или 
миф 

Саликова Любовь Евгеньевна, 
учитель истории и обществозна-
ния МБОУ «СШ № 25» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 32» 
Гаврилова Полина 
Владиславовна 

10 Значимость премии «Оскар» для 
киноиндустрии 

Ахметова Роза Ривьяновна, учи-
тель английского языка МБОУ 
«СШ № 32» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 
Секция №17. «Прикладное искусство». 
 

№ 
п/п 

ОО Ф.И.О. участника Класс Тема работы Ф.И.О. учителя, должность, место 
работы 

Призовое место 

1 МАУ ДО г. 
Нижневар-
товска 

Садыкова Алина 
Айдаровна 

10 Исследование особенностей ор-
наментальных композиций кар-
мацкой (Тюменской) кистевой 

Касьянчик Галина Степановна, 
заведующий отделом декоратив-
но-прикладного творчества МАУ 

1 



«ЦДТ» росписи (на примере росписи 
прялок) 

ДО г. Нижневартовска «ЦДТ» 

2 МБОУ «СШ 
№ 13» 

Ткачева Анаста-
сия Валерьевна 

10 Применение акриловых красок 
при декорировании текстильных 
изделий 

Смолина Наталья Геннадьевна, 
учитель технологии МБОУ «СШ 
№ 13» 

2 

3 МАУ ДО г. 
Нижневар-
товска 
«ЦДТ» 

Никифорова Ка-
рина Витальевна 

10 Традиции и современность. 
Технология художественного 
текстиля и нетканных материа-
лов. Реализация в творческой 
коллекции «Наследие Шервуда» 

Михуто Инесса Владимировна, 
педагог дополнительного образо-
вания МАУ ДО г. Нижневартов-
ска «ЦДТ» 

3 

4 МБОУ «СШ 
№ 9 с УИ-
ОП» 

Кузьмина Анаста-
сия Александров-
на 

10 Разработка декора одежды на 
основе различных техник вой-
локоваляния (фелтинга) 

Аюпова Сажида Аптулсакировна, 
учитель технологии МБОУ «СОШ 
№ 9 с УИОП» 

Победитель в номи-
нации «Успешный 

старт» 
5 МБОУ «СШ 

№ 32» 
Омельченко Ма-
рия Андреевна 

10 Вместо красок Древаль Татьяна Николаевна, 
учитель технологии МБОУ «СШ 
№ 32» 

Победитель в номи-
нации «Упорство и 

настойчивость» 
 


